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 בראשית פרשת לך לך פרק יד. 1

 (יח) וּמַלְכִּי צֶדֶק מֶלֶ� שָׁלֵם הוֹצִיא לֶחֶם וָיָיִן וְהוּא כֹהֵן לְאֵל עֶלְיוֹן:
  

 תרגום אונקלוס בראשית פרשת לך לך פרק יד. 2
 ומלכי צדק מלכא דירושלם אפיק לחים וחמר והוא משמיש קדם אל עלאה: (יח) 

  
 תרגום יונתן בראשית פרשת לך לך פרק יד . 3

 (יח) ומלכא צדיקא הוא שם בר נח מלכא דירושלם נפק לקדמות אברם ואפיק ליה לחם וחמר בההוא זימנא הוה משמש קדם אלהא עילאה: 
  

 בראשית פרשת וירא פרק כב. 4
 וַיִּקְרָא אַבְרָהָם שֵׁם הַמָּקוֹם הַהוּא יְקֹוָק יִרְאֶה אֲשֶׁר יֵאָמֵר הַיּוֹם בְּהַר יְקֹוָק יֵרָאֶה:(יד) 

  
 בראשית רבה (וילנא) פרשת וירא פרשה נו. 5
ה, שם קרא אותו  …אברהם קרא אותו יראה שנאמר ויקרא אברהם שם המקום ההוא ה' ירא  -ויקרא אברהם שם המקום ההוא ה' יראה  [כב, יד]  י 

שלם שנאמר (בראשית יד) ומלכי צדק מלך שלם אמר הקב"ה אם קורא אני אותו יראה כשם שקרא אותו אברהם, שם אדם צדיק מתרעם, ואם קורא 
 אני אותו שלם אברהם אדם צדיק מתרעם, אלא הריני קורא אותו ירושלים כמו שקראו שניהם יראה שלם ירושלים. 

  
 לך לך פרק ידרמב"ן בראשית פרשת . 6

היא ירושלים, כענין שנאמר (תהלים עו ג) ויהי בשלם סוכו. ומלכה יקרא גם בימי יהושע "אדני צדק" (יהושע י א), כי  -(יח) ומלכי צדק מלך שלם 
ם שכינתו של מאז ידעו הגוים כי המקום ההוא מבחר המקומות באמצע הישוב, או שידעו מעלתו בקבלה שהוא מכוון כנגד בית המקדש של מעלה שש

הקב"ה שנקרא "צדק". ובבראשית רבה (מג ו) המקום הזה מצדיק את יושביו, ומלכי צדק אדוני צדק, נקראת ירושלם צדק, שנאמר (ישעיה א כא)  
 צדק ילין בה: 

  
 משך חכמה בראשית פרשת וירא פרק כב. 7

  -שם קרא אותו "שלם", (שנאמר "ומלכי צדק מלך שלם"  …במדרש (בראשית רבה נו, טז):  -(יד) ויקרא אברהם שם המקום ההוא ה' יראה. 
בראשית יד, יח). אברהם קרא אותו "יראה" (שנאמר "ויקרא אברהם שם המקום ה' יראה". אמר הקב"ה, אם קורא אני אותו "יראה" כשם שקרא  

אלא הריני קורא אותו ירושלים, (כמו שקראו  מתרעם). -אדם צדיק  -מתרעם. ואם קורא אני אותו "שלם", אברהם   -אדם צדיק  -אותו אברהם, שם 
ירושלים). והענין, דשם היה בדור המבול, והיה בתיבה וזן ופרנס כל הנבראים שם בתיבה, והעיקר היה לתקן המדות   -שניהם: "יראה", "שלם" 

ודו היה לתקן המדות והתכונות בכל החי. וזה  והפעולות שהמה היו מושחתים, ש"השחית כל בשר דרכו" (ו, יב), "ומלאה הארץ חמס" (ו, יג), וכל לימ
 מורה "שלם", שהוא מורה שכל המין האנושי הוא אדם אחד, וכל אחד הוא אבר מאברי האדם הגדול, וכל אחד נצרך לחברו, מושפע ומשפיע זה מזה, 

ועים, והתווכח עמהם, וחקר בשכלו כי יש ה' וכולם כאחד נושאים קיום מין האנושי ונצחיותו. אמנם אברהם התפלסף מאוד בחכמה, ולמד כל דרכי הט
 אחד משגיח על הכל… 

ים, …וזה "אשר יאמר היום בהר ה' יראה", רצונו לומר, שיתגלה אלקותו בראות כל בשר כבוד ה' בנסים פרטיים. והנה ירושלים בנויה על שני הדבר
כלל מאמרם ז"ל (ברכות ח, א): "לעולם יכנס אדם שני פתחים ואחר היינו לזכך המושכלות שעיקרן במוח, ולתקן ולקשט המדות שעיקרן בלב. וזהו ב

ה) להודות לשם ה'"  -זהו המוח והלב. ולכן, ירושלים "כלילת יופי משוש לכל הארץ" (איכה ב, טו), "ושם עלו שבטים (שבטי י  -כך יתפלל" 
 קרא אותה "ירושלים" על שתי הפעולות… (תהלים קכב, ד), כי המידות והמושכלות, שניהם נזדככו ונטהרו בירושלים. ולכן 

 …ולכן נקרא ירושלים "יראה", על שם טהרת המושכלות, ו"שלם" על הזדככות התכונות והמדות, אשר על זה נאמר "כלילת יופי".
  

 בראשית פרשת וירא פרק כב. 8
 יִצְחָק וְלֶ� לְ� אֶל אֶרֶץ הַמֹּרִיָּה וְהַעֲלֵהוּ שָׁם לְעֹלָה עַל אַחַד הֶהָרִים אֲשֶׁר אֹמַר אֵלֶי�:(ב) וַיּאֹמֶר קַח נָא אֶת בִּנְ� אֶת יְחִידְ� אֲשֶׁר אָהַבְתָּ אֶת 

  
 דברי הימים ב פרק ג. 9

 הֵכִין בִּמְקוֹם דָּוִיד בְּגֹרֶן אָרְנָן הַיְבוּסִי: (א) וַיָּחֶל שְׁ�מֹה לִבְנוֹת אֶת בֵּית יְקֹוָק בִּירוּשָׁלַםִ בְּהַר הַמּוֹרִיָּה אֲשֶׁר נִרְאָה לְדָוִיד אָבִיהוּ אֲשֶׁר 
  

 תלמוד בבלי מסכת תענית דף טז עמוד א. 10
 .  מאי הר המוריה? פליגי בה רבי לוי בר חמא ורבי חנינא. חד אמר: הר שיצא ממנו הוראה לישראל, וחד אמר: הר שיצא ממנו מורא לאומות העולם



 רש"י מסכת תענית דף טז עמוד א. 11
איידי דאיירי בפלוגתא דרבי לוי ור' חנינא תנא נמי הא פלוגתא מאי הר מוריה, דאברהם קרא למקום העקידה הר יראה וכתיב   -מאי הר המוריה וכו' 

 (בראשית כב) אל ארץ המוריה. 
כת הגזית שבה עמדו הנביאים תורה לישראל כי מציון תצא תורה (ישעיה ב), יורו משפטיך ליעקב (דברים לג), ולש -חד אמר הר שיצא הוראה 

 המוכיחים לישראל.
 - הר סיני, מורא לאומות העולם  -ששומעין גדולות ישראל וירושלים ומתפחדים עליהם, שמעתי, לישנא אחרינא: הר המוריה  -מורא לאומות העולם 

 במתן תורה, דכתיב (תהלים עו) ארץ יראה ושקטה.
  

 עמוד ארבינו גרשום מסכת תענית דף טז . 12
 מאי הר המוריה למה נקרא שמה הר המוריה דאברהם קראו יראה ומלכי צדק קראו שלם ועשה הקב"ה פשרה ביניהם וקראו ירושלם:

  
 תוספות מסכת תענית דף טז עמוד א. 13

נקרא כבר שלם כדכתיב  י"מ דזה ירושלם שנקרא על שם אברהם שקראוהו הר ה' יראה (בראשית כב) והעיר היה -הר שיצאה ממנו הוראה לישראל  
א (שם יד) ומלכי צדק מלך שלם ונקרא ירושלם על שם יראה ועל שם שלם לכך אין אנו נותנין יו"ד בירושלם בין למ"ד למ"ם על שם שלם וההר נקר

ה זה סיני ונקרא מוריה מוריה על שם תורה כדכתיב (ישעיה ב) כי מציון תצא תורה וכתיב (דברים לג) יורו משפטיך ליעקב והוא לשכת הגזית המורי
על שם שממנו יצא מורא לעובדי כוכבים במתן תורה כדכתיב (תהלים עו) ארץ יראה ושקטה אי נמי רצה לומר דירושלם נקרא מוריה על שם שיש 

 מורא לעובדי כוכבים על גדולתה ומתפחדים. 
  

 שו"ת היכל יצחק אבן העזר ב סימן נז. 14
מלא. כ"ז באדר ב' תשי"ד. לכבוד הרב הגאון הג' המפורסם וכו' וכו' ר' דוד וייצל שליט"א לפנים האב"ד  כתיבת השם ירושלים בגיטין, חסר או

 דברנוביץ שלום וברכה. בנידון ערעורו על כתיבת השם ירושלים חסר י' מאחר שצריך לכתוב כמו שמדברים בפה.  
ירושלם  -ני לא מצאתי שום חזרה, שבפירוש הג"פ קובע שכך נהגו לכתוב (א) הטיב גיטין נסתפק שמא הג"פ חזר בו בענין כתיבת ירושלים. אך א

טין. [חסר]. ומה שהוא מזכיר במקומות אחדים ירושלים, ביו"ד הוא כמספר דברים בנוגע לענינים אחרים: שכך נהגו בירושלים עיה"ק ת"ו, לענין גי
 ן ראיה של שום חזרה, ושרא ליה מאריה להטיב גיטין ז"ל. וזה ידוע שמחוץ לגיטי נשים כתבו הכל את השם יושלים מלא יו"ד, ואי

(ג) שמא תאמר, וכי מה היה חסר לראשונים ז"ל אילו כתבו ירושלים מלא, ככתוב בכל תושבע"פ =תורה שבעל פה= ובכל האגרות והמכתבים? וכי  
ינינו תמיד ולא נסכים להקל בכבודם, ח"ו, ולהוציא ח"ו זה היה רק כדי לחלוק כבוד לכתבי הקודש? טעמם עדיין לא נתגלה, אבל כבודם קדוש הוא בע

 לעז עליהם… 
 (ד) והנה כ"ג מעיר שהשם ירושלם מכוון לעיר העתיקה, לא לירושלים החדשה.  

אלא   בזה יש להתישב קצת הואיל ועד לפני מספר שנים ידוע לא היו כותבין גיטין אלא בעיר העתיקה. ברם אין נ"מ בדבר שאין כאן שאלה של חומה,
של השם בפי העם, והעם מחזיק את השם ירושלים גם לכל השטח שמחוץ לחומה, וכל אדם יודע שכשכתוב ירושלם המכוון הוא לכל הנקרא בשם 
ירושלים, ושאותו השם נכתב כך בכל מקום בכה"קא ואפילו אם יכתוב ירושלים בפירוש. היה מקום לעורר ולנקוף שמא השטח הזה לא היה נכלל  

לים. לא בזמן כה"ק ולא בזמן חז"ל וכו'. אלא שהכל תלוי בלשון העם ובלשונם הוחזק השם ירושלים, או בכתיבתו בכה"ק ירושלם, גם בשם ירוש
 לכל השטח ההוא.   

ל (ה) ועיין תוס' תענית ט"ז ע"א ד"ה הר לענין שם ירושלים שכתבו במתחלה /שמתחלה/ היתה נקראת שלם ואח"כ קראוה ירושלם על שם יראה וע 
 שם שלם, ומשום כך אין נותנים יו"ד בירושלם, ומשמע שהמדובר שם הוא על כתיבת השם בגט.   

מדגיש אני שוב שאין נ"מ מזה שירושלים שבמקרא משמעותו העיר שהיתה בתוך החומה של אותם הימים, ואנו כותבים במקום שיתכן שהוא מחוץ  
בל  לחומה ההיא (כידוע החומה של עכשיו, היא מזמן מאוחר מאד ואין להתחשב עמה), כי הכל שטח אחד, ואם כי לא הוספנו על העיר כדין הוספה, א

 בנ"א הכל קרוי ירושלים, והכל המשך של העיר העתיקה, והכל יודעים שכשכתוב ירושלם, כאילו כתוב ירושלים והכל נקרא ירושלים.   בלשון 
[ועתידה ירושלים שתתקדש בתור תוספת בבוא גואל הצדק, בב"א, ומשום כך בלבד כבר ראויה העיר החדשה להקרא ירושלים. מובן שזהו רק לסניף 

 בלבד].  
  

 שו"ת הר צבי אבן העזר סימן קכז. 15
 שם עיר ירושלים בגט אם נכתב מלא או חסר  

 שם ירושלים ברוב המקראות שבנ"ך הוא חסר בלי יוד השני, מלבד חמש פעמים שהוא מלא, ומנהגנו פעיה"ק לכתוב בגט שם ירושלים חסר יוד אחרי
 אות למד.   

לפי המיבטא, אוזן שומעת ומרגשת יוד בין אות למד לאות מם, ובלי יוד זה יש בו משום שינוי וזה מזמן העירני רב גדול על מנהגנו זה, ובא בטענה ש
בשם עירו ובשם עירה, שיש ראשונים שדעתם נוטה לחשוב שזהו דבר המעכב בגט כמו שינוי בשם המגרש ובשם המתגרשת. ולא נתקבלה אצלו  

ל פי ספר גט פשוט מהגאון רבי משה בן חביב שהיה גדול בהוראה וגם רב  תשובתי שקביעת נוסח הגט נקבע בירושלים יותר ממאה שנה, וע
 בירושלים, ובמשך הדורות היו בירושלים גדולי עולם ולא רפרף אדם מעולם על נוסח זה.   



לים צריכין לכתוב  ועל זה הביא לי ספר טיב גיטין מהגאון הנודע רבי אפרים זלמן מרגליות, בסוף ספרו בענין שמות ערים ונהרות אומר שם דירוש
וסח בשני יודין, דגם אחרי אות למד מורגל במבטא ונשמע אות יוד שני. ושם [בס"ק ט"ז] מציין לספר גט פשוט סימן קכ"ו [ס"ק ל"ה], ששם מביא נ

בטעות וכו', ולדעתו הגט הנכתב בירושלם, ועל זה מעורר בעל טיב גיטין דמה שכתב בגט פשוט ירושלם חסר יוד השני, לא ידעתי אם הוא בדיוק או 
גט  צריכין לכתוב ירושלים מלא בשני יודין. וכותב שם עוד בזה"ל, ומכל מקום קשה בעיני לתלות [דברי הג"פ הנ"ל] בטעות סופר, מאחר שבטופס ה

 באות יוד אחרי הלמד.   מזכיר ג' פעמים ירושלם חסר יוד אחרי אות למד, אך בסי' קכ"ח ס"ק ל"ד חזר להזכיר הנך ג' פעמים ירושלים, וכולם מלאים
תי ואחרי עיוני בטיב גיטין מצאתי שבסוף המאמר ליקוטי שמות ועיירות [ס"ק ל"ו] מביא שנית שם ירושלים, ובביאורו אומר שם, עיין לעיל שכתב

מצורבא דרבנן מתושבי להסתפק שמא טעות סופר נפל בנוסח הגט שבספר גט פשוט וצריך לכתוב ירושלים מלא בשני יודין, ושוב הוגד לי ושמעתי 
 ירושלים שכותבין ירושלם בגיטין בלא יוד [אחרי הלמד], עכ"ל…

…אבל כד נעיין בשם ירושלים אין כאן ענין של שני שמות, שם המפורסם בפי כל ושם המקרא, דהא שם המקרא עצמו אף על פי שהוא נכתב חסר 
הוא חסר יוד, זה אינו אלא במסורת, אבל הקריאה לעולם הוא נקרא כאילו נכתב  יוד השני, מכל מקום לא כמו שהוא נכתב הוא נקרא, דאף על פי ש

מלא ביוד, וכמבואר ברבינו בחיי פרשת חקת [פרק י"ט פס' י"ג] שעמד על זה דלמה נכתב ירושלם במקרא תמיד חסר בלי יוד השני, ומתרץ בדרך  
שבשם, ולכך תמצא ה' ירושלים מלאים במקרא, לרמוז כי ההא חוברה לה  הנסתר וז"ל, ואות יוד שחסר, הוא בית המקדש שלמעלה היא הא אחרונה

 בזמן השלמות, עכ"ל רבינו בחיי.  
 וכן כתב במנחת שי על הפסוק ביהושע [פרק י' פס' א'] וז"ל, וכל ירושלם שבמקרא חסר יוד אחר למד, חוץ מחמשה פעמים הכתובים במסורת, ואף

על פי שאינה כתובה כמ"ש במכלול דף ק"י, עכ"ל. ובעל יפה תואר [בבראשית רבה פרק נ"ו] כתב דאע"ג  אותם הכתובים בלא יוד, היוד נקראת אף
 דקרינן ירושלים, הוא חסר יוד למטה כמ"ש תוס' בתענית [דף ט"ז ד"ה הר], ע"כ… 

ם וכתובים שחסר יוד השני, ומכל מקום  …ולכאורה קל וחומר בנידון דידן בשם ירושלים, אף דנקרא ביוד אחרי הלמד, אבל הכל רואים בספרי נביאי
לא  כך משפטו לקרותו כמו בשם, אין לנו דבר מפורסם יותר מזה דירושלים נכתב בלא יוד שני, ונקרא כמו שנכתב ביוד, ולא שייך בזה לא איסור ו

  הרהור, ואין להאריך יותר.  
  

 שו"ת הר צבי אבן העזר סימן קכח. 16
 ים חסר בגט   בהא דנהגו לכתוב שם עיה"ק ירושל

 להרה"ג ר' דוד וייצעל, רב בבראנוביץ.   מוצש"ק כ"ט ניסן תשי"ד.
זה קרוב לשנה שהיה לו ערעור על המנהג הירושלמי לכתוב בגט מתא ירושלם חסר, בלא יוד אחרי אות למד. ושוב אח"כ הראה לי את דברי הטיב 

 המבטא שמבטאים ירושלים ונשמע גם יוד אחרי האות למד.   גיטין [בשמות ערים ונהרות] שהוא אומר דצריכין לכתוב ביוד כמו 
  ואני לא שמתי לב לדבריו אלה, ואמרתי לו שזה נוסחת הגט פשוט, וכבר נתפשט מנהג זה יותר ממאה שנים בזמן שהיו בירושלים כמה גאוני עולם
יוד  וכנראה שכן הוסכם מאז, והדבר יצא מלבי עד לפני מספר שבועות, ושמעתי בשם כת"ר שהוא עומד עדיין על דבריו שלפי הדין צריכין לכתוב גם 

 חרי אות למד, אמרתי אעבור על פרשתא דא ואתני, ונחזי מאי דקמן.  א
ובהשקפה ראשונה אמרתי דלשון תרגום מבטאין ירושלם, שהלמד בצירי, ומכיון דנוסח הגט כולו הוא לשון תרגום, קרוב הדבר שצריכין לכתוב  

וב דיתבא על כיף ימא גינוסר, ולא [על כיף ימא] כנרת, משום האי  ירושלם בלמד צירי. וכעין זה כתב המבי"ט [ח"א סי' רט"ו] דבטבריא צריכין לכת
 …טעמא דכנרת הוא לשון קדש וגינוסר הוא לשון תרגום, ובגט נוהגין לכתוב לשון תרגום. וא"כ פשיטא דאין צריך לכתוב אות יוד בתיבת ירושלם

שלם, ובתפלה ובברהמ"ז נהפוך הוא, שלא נמצא ירושלם בלי יוד …ויש להוסיף ביאור על השינוי בין המקרא שלא נזכר אף פעם יוד שני בשם ירו
ב שני. ולמבי"ט ניחא, דבגט היה קפידא על לשון תרגום, מה שאין כן בתפלה הוא להיפוך, דיש קפידא להתפלל בלשון הקודש וכמו שאמרו [שבת י"

 ע"ב] שאין מלאכי השרת נזקקין ללשון ארמי.  
  

 רא פרק כבבעל הטורים בראשית פרשת וי. 17
 (ב) אל ארץ המוריה. בגימטריא בירושלם:

  
 רבינו בחיי במדבר פרשת חקת פרק יט. 18

א ח, יג) "בנה בניתי בית   -…ומפני שמקדש של מטה כנגד של מעלה לכך אמר משכן ומקדש. וכן כתיב: (מלכים  -(יג) ולא יתחטא את משכן ה' טמא. 
מצינו: (תהלים קכב, ב) "ירושלים הבנויה כעיר שחוברה לה יחדיו". וזהו סוד הלשון בשם "ירושלים"  זבול לך", בית מכוון כנגד זבול, ופסוק מלא 

 המורה על שנים, כלשון עינים, אזנים, וכיוצא בהם, ואות יו"ד שחסר הוא בית המקדש של מעלה היא ה"א אחרונה שבשם, ולכך תמצא ה' ירושלים
 השלמות.מלאים במקרא לרמוז כי הה"א חוברה לה בזמן 

  
 תהלים פרק קכב. 19

 (ג) יְרוּשָׁלַםִ הַבְּנוּיָה כְּעִיר שֶׁחֻבְּרָה לָּהּ יַחְדָּו:
 

 תלמוד בבלי מסכת תענית דף ה עמוד א. 20
 אין, דכתיב ירושלים הבנויה כעיר שחברה לה יחדו. -ומי איכא ירושלים למעלה? 



 רש"י מסכת תענית דף ה עמוד א. 21
ירושלים שלמטה תהא בנויה כעיר שחוברה לה, שהיא כיוצא בה, חבירתה ודוגמתה, מכלל דאיכא  -כעיר שחוברה לה יחדיו ירושלים הבנויה  

 ירושלים אחריתי, והיכן אם לא למעלה? 
  

 שו"ת ציץ אליעזר חלק יא סימן פט. 22
ופר טעה וכתב בגט ירושלים מלא ביו"ד /בי'/, והרב (ג) וראה זה מצאתי בספר שו"ת שדה הארץ ח"ג סי' י"ד שנשאל שם ממש על עובדא כזאת שהס

ם השואל סבר היה באמת לפסול את הגט בנמקו דלא דמי להאי דכתבו הפוסקים ז"ל דשם דהוי חסר אם כתבו מלא אינו מזיק, דבשלמא אם היינו קורי
מוסיפין בע"פ יו"ד חד שאין לה זכר בכתי' כלל וכך  ירושלם חסר יו"ד וכתב הסופר ירושלים ביו"ד מלא היינו מ"ש הפוסקים ז"ל, אמנם בנ"ד שאנו

 קבלנו הלכה למשה מסיני, והוי בכלל הנך דמייתי הש"ס בנדרים דקריין ולא כתיבן הלמ"מ =הלכה למשה מסיני=, וטעם גדול יש לדבר במה שנכתב 
ה ושם בן נח קראה שלם וכדי להטיל שלום ביניהם ירושלם וקרינן ירושלים ביו"ד /בי'/ חרוקה ונעה, משום דאמרו חז"ל שאברהם אע"ה קראה ירא

שלם, ומה שאנו קורין ירושלים לפי שרצונו יתברך להודיע לנו בקריאה זו דתרי   -אמר הקב"ה להוי כדין ודין לכך כתוב ירושלם שהוא כמו יראה 
ל שני ירושלים הוו, באופן שיש הקפדה גדולה  ירושלים הוו אחת למעלה ואחת למטה, והוא כמו שבוע שבועים שהן שתי שבועים, ה"נ ירושלים ר"

בזו שתהא ניכר מתוך הכתיבה שנעשית רצון ב' צדיקים אברהם ושם בן נח, וא"כ צ"ל מלת שלם שלם בכל שיוויה ר"ל שלא לשנות כלל ממה שקראו 
 בפולסי דנורא, ע"כ… שם בן נח שלם וזה הסופר ששינה והטיל יו"ד /י'/ בין למ"ד /ל'/ למ"ם /למ'/ שם בן נח נפוק לאפיה 

(ח) אלא דעולה בדעתי לומר דכל החומר בזה הוא כשהגט נכתב בבין החומות בשטח הברור שהוי שטח ירושלם האמיתית, כי בשם הכתוב הוא   
יו"ד /י'/, שקורא אותה בשם ירושלם, ובשם הוא שישנו הענין של לעשות בכתיבה רצון ב' הצדיקים וכנ"ל, ולכן ישנה הקפידה לכתוב ירושלם חסר 

ככתוב ברובא דרובא דמקראות, וכמכוון. אבל כשהגט נכתב מחוץ לבין החומות שהשטח והמקום הוא למעשה מחוץ לשטחה של ירושלם הקדמונית,  
כפי  ואילו לא היו מחברים הבתים עד לירושלם האמיתית, ובני אדם לא היו נותנים גם לזה שם ירושלים, לא היו קוראים זה בשם זה אלא בשם אחר
מה שהיו נותנים לה, א"כ יש לומר דמכיון דנקרא כן מפני שבני אדם נתנו לה את השם הזה. ובפי בני אדם הן בקריאה והן בכתיבה היא נקראת  
 ירושלים ביו"ד /בי'/ אם כן אין קפידא אם כותבים ביו"ד /בי'/, ונהי דלכתחילה ודאי אין לשנות בכתיבתה מכפי שצריכים לכותבה בתוך שטחה

האמיתית בהיות והיא נקראת על שמה ונגררת אחריה, אבל בדיעבד שנכתב מלא יו"ד /י'/ יתכן שבכה"ג כו"ע יודו שאפשר ליתנו לכתחילה ולא  
  להצריך להטריח ולכתוב משום זה גט שני. 

  
 שמות פרשת בשלח פרק יז . 23

 ק מִדֹּר דֹּר: (טז) וַיּאֹמֶר כִּי יָד עַל כֵּס יָהּ מִלְחָמָה לַיקֹוָק בַּעֲמָלֵ 
  

 רש"י שמות פרשת בשלח פרק יז. 24
 משה: -(טז) ויאמר 

ידו של הקב"ה הורמה לישבע בכסאו להיות לו מלחמה ואיבה בעמלק עולמית, ומהו כס, ולא נאמר כסא, ואף השם נחלק לחציו,  -כי יד על כס יה 
וכשימחה שמו יהיה השם שלם והכסא שלם, שנאמר (תהלים ט ז)  נשבע הקב"ה שאין שמו שלם ואין כסאו שלם עד שימחה שמו של עמלק כולו,

ם האויב תמו חרבות לנצח, זהו עמלק שכתוב בו (עמוס א יא) ועברתו שמרה נצח, (תהלים שם) וערים נתשת אבד זכרם המה, מהו אומר אחריו (תהלי
 ט ח) וה' לעולם ישב, הרי השם שלם, (תהלים שם) כונן למשפט כסאו, הרי כסאו שלם:

  
 דברי הימים א פרק כט. 25

 מַּמְלָכָה וְהַמִּתְנַשֵּׂא לְכֹל לְראֹשׁ:(יא) לְ� יְקֹוָק הַגְּדֻלָּה וְהַגְּבוּרָה וְהַתִּפְאֶרֶת וְהַנֵּצַח וְהַהוֹד כִּי כֹל בַּשָּׁמַיִם וּבָאָרֶץ לְ� יְקֹוָק הַ 
  

 תלמוד בבלי מסכת ברכות דף נח עמוד א. 26
 מלחמת עמלק, וכן הוא אומר כי יד על כס יה.זו  - לך ה' הממלכה 

  
 רש"י מסכת ברכות דף נח עמוד א. 27

 כי יד על כס יה (שמות י"ז), כלומר: על ידי מלחמה ליי' בעמלק יתעלה כסאו. -דכתיב בה כסא מלכות  -הממלכה זו מלחמת עמלק 
  

 תלמוד בבלי מסכת ברכות דף נח עמוד א. 28
זו ירושלים,  -זו מתן תורה, והנצח  -זו מכת בכורות, והתפארת   -זו קריעת ים סוף, והגבורה  -במתניתא תנא משמיה דרבי עקיבא: לך ה' הגדלה 

 זו בית המקדש.    -וההוד 
 

 צל"ח מסכת ברכות דף נח עמוד א. 29
שיהיה השם שלם והכסא שלם אז יהיה ירושלים מלא יו"ד, וכל זה אי …והנצח זו ירושלים, כי עתה ירושלים חסר יו"ד עד  –שם במתניתא תנא וכו'. 

 אפשר כי אם כאשר יוכרת זרעו של עמלק דכתיב כי יד על כס וגו' [שמות י"ז, ט"ז], וכאשר ריחם שאול על אגג אמר לו שמואל קרע ה' את 



 
י"ח], ורצונו בזה כי אף שאתה רחמת על אגג   -א' ט"ו, י"ז  ממלכות ישראל מעליך היום ונתנה לרעך הטוב ממך, וגם נצח ישראל לא ישקר [שמואל

אעפ"כ נצח ישראל לא ישקר ומחה ימחה את זכר עמלק ע"י רעך הטוב ממך הוא דוד, ועתיד משיח בן דוד לקיים מצוה זו להכרית זרע עמלק, הרי 
 שבהכרתת זרע עמלק כתיב נצח, ואז גם ירושלים יהיה שלם ביו"ד.

  
 ירמיהו פרק ג. 30

 יֵלְכוּ עוֹד אַחֲרֵי שְׁרִרוּת לִבָּם הָרָע:  (יז) בָּעֵת הַהִיא יִקְרְאוּ לִירוּשָׁלַםִ כִּסֵּא יְקֹוָק וְנִקְווּ אֵלֶיהָ כָל הַגּוֹיִם לְשֵׁם יְקֹוָק לִירוּשָׁלָםִ וְלאֹ
  

 מצודת דוד ירמיהו פרק ג . 31
 ר"ל גם שמה תהיה השראת השכינה: -(יז) כסא ה' 

  
 פרק מח תהלים. 32

 (ג) יְפֵה נוֹף מְשׂוֹשׂ כָּל הָאָרֶץ הַר צִיּוֹן יַרְכְּתֵי צָפוֹן קִרְיַת מֶלֶ� רָב: 
  

 תלמוד בבלי מסכת קידושין דף לב עמוד ב . 33
הא אימתו אין כבודו מחול, שנאמר: שום תשים עליך מלך, שת -אמר רב אשי: אפילו למ"ד נשיא שמחל על כבודו כבודו מחול, מלך שמחל על כבודו 

 עליך.  
  

 רמב"ם הלכות מלכים פרק ב. 34
 הלכה ג 

 …שהמלך שמחל על כבודו אין כבודו מחול. 
  

 מרדכי מסכת גיטין פרק הניזקין. 35
יך [רמז תא] …ולא דמי למלך שאין יכול למחול על כבודו כדתניא כי לה' המלוכה (ממליך) [הממליך] מלכים ולו המלוכה ולהכי כתיב שום תשים על

 ך שריבה בו הכתוב שימות הרבה לומר שאין כבודו מחול. מל
  

 רמב"ם הלכות מלכים פרק א. 36
 הלכה י 

  אין מושחין מלכי ישראל בשמן המשחה אלא בשמן אפרסמון, ואין ממנין אותן בירושלים לעולם אלא מלך ישראל מזרע דוד, ואין מושחין אלא זרע
 דוד.

  
 עמוד בתלמוד בבלי מסכת ברכות דף מח . 37

 לא יצא ידי חובתו. -תניא, רבי אליעזר אומר: כל שלא אמר ארץ חמדה טובה ורחבה, בברכת הארץ ומלכות בית דוד בבונה ירושלים 
  

 רמב"ם הלכות ברכות פרק ב. 38
 הלכה ד 

חמנו יי' אלהינו בירושלים עירך וחותם ברכה שלישית פותח בה רחם יי' אלהינו עלינו ועל ישראל עמך ועל ירושלים עירך ועל ציון משכן כבודך, או נ
חובתו בה בונה ירושלים או מנחם עמו ישראל בבנין ירושלים, ולפיכך נקראת ברכה זו נחמה, וכל מי שלא אמר מלכות בית דוד בברכה זו לא יצא ידי 

 מפני שהיא ענין הברכה שאין נחמה גמורה אלא בחזרת מלכות בית דוד. 
  

 הלכות בציעת הפת, סעודה, וברכת המזון סימן קפחשולחן ערוך אורח חיים . 39
 סעיף ג 

 צריך להזכיר בברכה שלישית א'] מלכות בית דוד…
 

 תוספתא מסכת ברכות (ליברמן) פרק ג. 40
 הלכה כה 

ושל דוד  שמונה עשרה ברכות שאמרו חכמים כנגד שמנה עשרה אזכרות שבהבו לה' בני אלים כולל של מינים בשל פרושין ושל גרים בשל זקנים 
 בבונה ירושלם אם אמר אלו לעצמן ואילו לעצמן יצא.

 



  
 תוספות רי"ד מסכת תענית דף יג עמוד א. 41

…ונ"ל דלהכי תני ח"י (דתניא בתוספתא במס' ברכות בשלהי פ"ג ח"י) ברכות שאמרו חכמים כנגד חי  -אלא שזה מתפלל ח"י וזה מתפלל י"ט. 
בייתוסים ושל פושעים במכניע זדים ושל זן ושל גרים במבטח לצדיקים ושל דוד בבונה ירושלי' ואם אמר הזכרות שבהבו לה' בני אילים וכולל של 

"י.  אלו לעצמן ואלו לעצמן יצא ומייתי' לה בירו' בפ' היה קורא ובפ' תפלת השחר מוכח מכאן דלאחר שתיקנו ברכות הבייתוסים מונה אותם התנא ח
ה ירושלים. וכך אתה מוצא בקרובות שנתקנו על ח"י ברכות בפורים וביום הושענא ובי"ז בתמוז ובי' בטבת וטעמא דמלתא שהיו כוללים של דוד בבונ

 הוא כולל של דוד בבונה ירושלים.
  

 תלמוד בבלי מסכת זבחים דף נד עמוד ב. 42
ו יושבין ברמה ועוסקין בנויו של עולם, אמרי, דרש רבא, מאי דכתיב: וילך דוד ושמואל וישבו בנויות ברמה, וכי מה ענין נויות אצל רמה? אלא, שהי

  כתיב: וקמת ועלית אל המקום, מלמד שבית המקדש גבוה מכל ארץ ישראל, וארץ ישראל גבוהה מכל ארצות, לא הוו ידעי דוכתיה היכא, אייתו ספר
י: ש"מ הכא הוא מקומו. סבור למבנייה בעין עיטם יהושע, בכולהו כתיב: וירד ועלה הגבול ותאר הגבול, בשבט בנימין ועלה כתיב וירד לא כתיב, אמר

 דמדלי, אמרי: ניתתי ביה קליל, כדכתיב: ובין כתפיו שכן.
  

 רש"י מסכת זבחים דף נד עמוד ב. 43
 בעירו של שמואל. -שהן יושבים ברמה 

 למצוא מקום לבית הבחירה מן התורה. -נויו של עולם 
 דש מלמד שבית המקדש היה גבוה מכל ארץ ישראל.בכל שעריך קרי עלייה ומשם לבית המק -ועלית 

לא מיבעיא לן הכא ולאו מהכא נפקא לן אלא מקרא אחרינא דכתיב (ירמיהו טז וכג) לא יאמר עוד חי וגו' כי אם  -וארץ ישראל גבוהה מכל הארצות 
 וגו'.חי ה' אשר העלה ואשר הביא את בני ישראל מארץ צפון ומכל המקומות אשר הדחתים שם 

 מקומו היכן מקום הגבוה בא"י בגבול מי הוא. -דוכתיה 
לבדוק בגבולי השבטים ולא פירשו שם באחד מכל השבטים פיאות גבוליהם לארבע רוחותיהם חוץ משבט יהודה ובנימין  -אייתו ספר יהושע 

וארץ אדום גבולו לדרום על פני כולו ואורך גבול שנתפרשו שם כל הגבולים מסובבין ברוחותיה ומקצועותיה גבול יהודה לדרומה של ארץ ישראל 
וני  יהודה מן המזרח למערב על פני אורך כל גבולה של א"י ים המלח למזרח וים הגדול למערב והן מן גבולי ארץ ישראל בפרשת אלה מסעי וגבול צפ

ופונה באלכסון לצפון ועולה מדביר ומרחיב לצד  של ארץ יהודה לא היה מכוון לארכו אלא התחיל למזרח מן הירדן ועולה למערב ומרחיב מאמצעו
 צפון אל הכתף היבוסי היא ירושלים ומשהתחיל מן המזרח מונה והולך עד ירושלים. 

ועוד כתיב בעלייה אחת מירושלים עד ראש ההר על פני גיא בן הינום ומשם עד הים שהוא לרוח מערב כתיב   -כתיב ועלה הגבול ולא כתיב וירד 
 ד הגבול. ותאר הגבול ויר 
ונחלת בנימין בצפונה של נחלת יהודה וגבול נגב לבנימין הוא גבול צפונה ליהודה אלא שאין אורך נחלת בנימין מן המזרח ועד הים   - ולא כתיב ועלה 

 אלא עד ירושלים ועד ההר אשר על גיא בן הינום ועד קרית יערים.
ידה למדנו שראש ההר אשר על גיא בן הינום הוא גבוה מן הכל ולמעלה מירושלים ותאר אינה לא עליה ולא יר -כתיב ועלה ותאר ולא כתיב וירד 

 דמירושלים ולשם כתיב ועלה. 
 נראה בעיני שהוא מעין מי נפתוח האמור שם אחר עליית ההר אשר על פני גיא בן הינום אשר לא נכתב ירידה בינתיים.  -סבור למיבנייה בעין עיטם 

 אותו נמוך מעט ונבנהו בירושלים שהיא למטה כדכתיב כתפיו ולא כתיב ראשו.נעשה  -ניתתי ביה קליל  
  

 תלמוד בבלי מסכת יומא דף יב עמוד א. 44
 במאי קא מיפלגי? תנא קמא סבר: ירושלים לא נתחלקה לשבטים, ורבי יהודה סבר: ירושלים נתחלקה לשבטים. 

  
 רמב"ם הלכות בית הבחירה פרק ז. 45

 הלכה יד 
שנאמרו בירושלים: אין מלינין בה את המת, ואין מעבירין בתוכה עצמות אדם ואין משכירין בתוכה בתים, ואין נותנין בתוכה מקום   …ואלו דברים

ה נזרעת  לגר תושב, ואין מקיימין בה קברות חוץ מקברי בית דוד וקבר חולדה שהיו בה מימות נביאים הראשונים, ואין נוטעין בה גנות ופרדסים, ואינ
נחרשת שמא תסרח, ואין מקיימין בה אילנות חוץ מגינת ורדים שהיתה שם מימות נביאים הראשונים, ואין מקיימין בה אשפה מפני השרצים,  ואינה 

ם, וכן לא ואין מוציאין הימנה זיזין וגזוזטראות לר"ה מפני אהל הטומאה, ואין עושין בה כבשונות מפני העשן, ואין מגדלין בה תרנגולות מפני הקדשי
ה לפי יגדלו הכהנים תרנגולים בכל א"י מפני הטהרות, ואין הבית נחלט בה, ואינו מטמא בנגעים, ואינה נעשית עיר הנדחת, ואינה מביאה עגלה ערופ 

 שלא נתחלקה לשבטים.  
  

 תלמוד בבלי מסכת בבא בתרא דף קכב עמוד א . 46
 פרא וסניא, אטו בשופטני עסקינן? אלא לקרובה ורחוקה. ולא נתחלקה אלא לכספים, שנאמר: בין רב למעט. למאי? אילימא לשו



 
 רשב"ם מסכת בבא בתרא דף קכב עמוד א . 47

 כמו אמר מר. -ולא נתחלקה כו'  
 קאמר שיהו מעלין כספים זה לזה.  -למאי הלכתא 

 אית ליה סניא.מה שהיתה זו יפה מזו וזו רעה מזו דמסליק ליה בדמי מאן דאית ליה שופרא למאן ד -אילימא בשופרא וסניא 
 דמסתלקי מנחלתם בזוזי אלא ודאי בגליל נוטל ה' סאין כנגד סאה ביהודה.  -אטו בשופטני עסקינן 

הקרקעות היו חולקין בשוה מי שלוקח מן הכחוש נוטל יותר עד כדמי היפה אבל מי שעולה לו גורלו בקרוב לירושלים מעלה מעות  -לקרובה ורחוקה  
ים שהרחוק גרוע הוא מפני שני דברים אחד מפני שרחוק מבית המקדש ואחד מפני שקרוב הוא לארץ העמים ויש לו למי שעלה גורלו ברחוק מירושל

קמא לדאג מהן ורבי יהודה מילתא באפי נפשה קאמר דמי שנפל גורלו בגליל נוטל ה' סאין כנגד סאה שחבירו נוטל ביהודה אי נמי משום דקאמר תנא 
תא איהו לסיועיה ולמימר דסאה ביהודה שוה חמש סאין בגליל בשביל שיהודה קרוב לירושלים וגליל רחוק יותר  דקורבא ורוחקא מחלקין בכספים א

 וצריך להעלות כספין שוה ד' סאין לסאה שבגליל. 
  

 שו"ת חתם סופר חלק א (אורח חיים) סימן כט. 48
ו בשופטני עסקינן ומשני אלא לקרובה ורחוקה, ופירשב"ם קרובה  ויעיין ב"ב קכ"ב ע"א ולא נתחלקה אלא לכספים שנאמר בין רב למעט, ופריך אט

 לירושלים ורחוקה מירושלים, ולשון רשב"ם צ"ע הא בשעת חלוקת הארץ לא נודע מקום מקדש ולא הר המוריה איה הוא עד עפ"י נביא בימי דהע"ה.
  

 משנה מסכת כלים פרק א. 49
 משנה ו

עשר קדושות הן ארץ ישראל מקודשת מכל הארצות ומה היא קדושתה שמביאים ממנה העומר והבכורים ושתי הלחם מה שאין מביאים כן מכל  
 הארצות:  

 משנה ז
 עיירות המוקפות חומה מקודשות ממנה שמשלחים מתוכן את המצורעים ומסבבין לתוכן מת עד שירצו יצא אין מחזירין אותו:  

 משנה ח
מן החומה מקודש מהם שאוכלים שם קדשים קלים ומעשר שני הר הבית מקודש ממנו שאין זבים וזבות נדות ויולדות נכנסים לשם החיל לפנים 

 מקודש ממנו שאין עובדי כוכבים וטמא מת נכנסים לשם עזרת נשים מקודשת ממנו שאין טבול יום נכנס לשם ואין חייבין עליה חטאת עזרת ישראל
ן מחוסר כפורים נכנס לשם וחייבין עליה חטאת עזרת הכהנים מקודשת ממנה שאין ישראל נכנסים לשם אלא בשעת צרכיהם מקודשת ממנה שאי

 לסמיכה לשחיטה לתנופה:   
 משנה ט

בין האולם ולמזבח מקודש ממנה שאין בעלי מומין ופרועי ראש נכנסים לשם ההיכל מקודש ממנו שאין נכנס לשם שלא רחוץ ידים ורגלים קדש 
הקדשים מקודש מהם שאין נכנס לשם אלא כהן גדול ביום הכפורים בשעת העבודה אמר רבי יוסי בחמשה דברים בין האולם ולמזבח שוה להיכל  

 ין ופרועי ראש ושתויי יין ושלא רחוץ ידים ורגלים נכנסים לשם ופורשין מבין האולם ולמזבח בשעת הקטרה: שאין בעלי מומ
  

 רמב"ם הלכות בית הבחירה פרק ז. 50
 הלכה יב 

  כל ארץ ישראל מקודשת מכל הארצות, ומה היא קדושתה שמביאין ממנה העומר ושתי הלחם והביכורים מה שאין מביאין כן משאר ארצות. 
 הלכה יג 

 עשר קדושות הן בארץ ישראל וזו למעלה מזו… 
 הלכה יד 

 ירושלים מקודשת משאר העיירות המוקפות חומה, שאוכלין קדשים קלים ומעשר שני לפנים מחומתה…
  

 בראשית פרשת ויצא פרק כח. 51
 ים וְזֶה שַׁעַר הַשָּׁמָיִם:(יז) וַיִּירָא וַיּאֹמַר מַה נּוֹרָא הַמָּקוֹם הַזֶּה אֵין זֶה כִּי אִם בֵּית אֱ�הִ 

  
 רש"י בראשית פרשת ויצא פרק כח . 52

 מקום תפלה לעלות תפלתם השמימה. ומדרשו שבית המקדש של מעלה מכוון כנגד בית המקדש של מטה: -(יז) וזה שער השמים 
 

 פרקי דרבי אליעזר פרק לה. 53
פני כסא הכבוד, ששער השמים שם הוא ופתח פתוח לשמוע תפלה, שנאמר  …מכאן אתה למד שכל המתפלל במקום הזה בירושלים כאלו התפלל ל

 [שם] וזה שער השמים.



 
 קדושת המקום  -של"ה שער האותיות אות הקו"ף . 54

וארץ העמים ארצם טמא, וכל ישראל אשר שם אין באפשריות לתפלתם שיעלו למעלה, אם לא שישלחו תפלתם דרך ארץ הקדושה לירושלים, ומשם 
אין למקום קודש קדשים, כי זה שער השמים. זולת כמה מעלות טובות למקום הקודש הזה, ועל כן תנן בסוף כתובות (קי ב) הכל מעלין לארץ ישראל ו

ואם , הכל מוציאין, הכל מעלין לירושלים ואין הכל מוציאין. ובגמרא (שם) תנו רבנן, הוא אומר לעלות והיא אומרת שלא לעלות, כופין אותה לעלות
ימן  לאו תצא בלא כתובה. היא (אמרה) [אומרת] לעלות והוא אומר שלא לעלות, כופין אותו לעלות, ואם לאו יוציא ויתן כתובה. ובטור אבן העזר ס

 ים.ע"ה כתב, דכל אלו הדינין הם גם כן בזמן הזה. וכן נראה מהרי"ף (כתובות ס"ה ע"ב מדפיו) והרא"ש (שם פי"ג סי' י"ח), שהביאו אלו הדינ
  

 תלמוד בבלי מסכת כתובות דף קי עמוד ב. 55
 מתני'. הכל מעלין לארץ ישראל ואין הכל מוציאין, הכל מעלין לירושלים ואין הכל מוציאין, אחד האנשים ואחד הנשים.

  
 רש"י מסכת כתובות דף קי עמוד ב . 56

 יוציא ויתן כתובה כדקתני בברייתא בגמ' בהדיא. אף האשה כופה את בעלה לעלות ולדור שם ואם לאו  -אחד האנשים ואחד הנשים 
  

 רמב"ם הלכות אישות פרק יג. 57
 הלכה כ 

רץ אמר האיש לעלות לארץ ישראל והיא אינה רוצה תצא בלא כתובה, אמרה היא לעלות והוא אינו רוצה יוציא ויתן כתובה, והוא הדין לכל מקום מא
  ישראל עם ירושלם, שהכל מעלין לארץ ישראל ואין הכל מוציאין משם והכל מעלין לירושלם ואין הכל מוציאין משם. 

  
 הלכות כתובות סימן עה  שולחן ערוך אבן העזר. 58

 סעיף ד
  ..אמר האיש לעלות לא"י, והיא אינה רוצה, תצא בלא כתובה.

לין  אמרה היא: לעלות, והוא אינו רוצה, יוציא ויתן כתובה; וה"ה לכל מקום מא"י לירושלים, שהכל מעלין לא"י, ואין הכל מוציאין משם; הכל מע…
 לירושלים, ואין הכל מוציאין משם.  

  
 מיה פרק יא נח. 59

 שָׁלַםִ עִיר הַקֹּדֶשׁ וְתֵשַׁע הַיָּדוֹת בֶּעָרִים:(א) וַיֵּשְׁבוּ שָׂרֵי הָעָם בִּירוּשָׁלָםִ וּשְׁאָר הָעָם הִפִּילוּ גוֹרָלוֹת לְהָבִיא אֶחָד מִן הָעֲשָׂרָה לָשֶׁבֶת בִּירוּ
 ירוּשָׁלָםִ:(ב) וַיְבָרֲכוּ הָעָם לְכֹל הָאֲנָשִׁים הַמִּתְנַדְּבִים לָשֶׁבֶת בִּ 

  
 שו"ת הרשב"ש סימן ב. 60

ל  …ולענין איזה מקום היותר טוב נבחר לדור בו היא ירושלם, שהרי שנינו הכל מעלין לא"י ואין [הכל] מוציאין. הכל מעלין לירושלים ואין הכ
 מוציאין, הרי הדבר מפורש שכשם שא"י מקודשת מח"ל כך היא ירושלים מקודשת מא"י.

  
 כת כתובות דף קי עמוד בתוספות מס . 61

אינו נוהג בזמן הזה דאיכא סכנת דרכים והיה אומר רבינו חיים דעכשיו אינו מצוה לדור בא"י כי יש כמה מצות התלויות בארץ  -הוא אומר לעלות כו' 
 וכמה עונשין דאין אנו יכולין ליזהר בהם ולעמוד עליהם.
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עיניו הבדלוחים /הבדולחים/ יביטו בהעתק תשובתי לגאון ישראל מהר"ז מרגליות בהא דהכל מעלין לירושלים ומשם יבין דכל מ"ש דקדושת מקום  
ת  המקדש לא בטיל והחונים סביב מקרוב מקודשי' טפי וקרובים אל אלקינו לא כוונתי לענין קיום המצות התלוי' בארץ או במקדש דאדרבא כל מגמו

תי להראב"ד פ"ו מהל' בית הבחירה דהכל בטל בזה"ז בעו"ה דלאותה דיעה יותר יש חיוב לעלות בזה"ז דליכא תירוצא דרבינו חיים שבתוס' כוונ
 כתובות ק"י ע"ב ד"ה הוא אמר וכו' דמ"מ עכ"פ קדושת בית אלקי' וזה שער המים /השמים/ לא בטל ולא יתבטל כי אין אנו עוסקים אם חייב כרת

 הבית בזה"ז או לא כי מאי איכפת לן בזה אך עיקור הוא במה שבמקום הר המוריה הוא שער השמים… הנכנס להר
לך  …נחזי אנן דתנן הכל מעלין לירושלים אפילו אם רובא גוים כמבואר שם ופסקו בש"ע ש"מ אפי' בזה"ז הדין כן ומהרי"ק שרש ה' כ' בזמנו אין 

מקום מוכן לעשות תפלה השמימה וכו' ובסוף השרש ההוא כ' וז"ל כדי שיהי' להם בזכות העמידה שם מצוה גדולה כזו לבנות בה"כנ בירושלים עה"ק 
ו על כי רב הוא כי שם ציוה ה' את הברכה לברך בשמו ולשרתו עכ"ל ובתשו' מו"ה בצלאל אשכנזי סי' ט"ו ד"ה וגם שדמי בתים הללו וכו' כ' שיערער

ואם אין ירושלים ח"ו אין חברון (כצ"ל) עכ"ל ע"ש לא הבנתי איך תלה ישיבת חברון בירושלים אבל   הדירה בירושלים ושוב אפי' על עולי' רגלים
 עכ"פ מבואר דמשונה למעליותא ישיבת ירושלים מישיבת שארי מקומות שבא"י.
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קא והיה סנהדרין ביבנא /ביבנה/ דוקא ובצפורי וגם בימי הרב"י והאר"י ז"ל מ"ט …ומה שהתפלא הד"ג על הרבה חכמי ישראל שלא עלו לירושלי' דו

לא עלו הם הנה בימי חכמי התלמוד הי' הריגות ושמדות בירושלים וגלו סנהדרין ומשנתישב במקומות אחרים והי' שם מקום הועד ומקום ישיבה 
ירושלים דאפי' עזרא לא עלה לבנין בהמ"ק כל זמן שרבו ברוך בן נרי' קיים  ותורה ולא מיתדר להו בירושלים כמו במקומות אלו שוב אין מצוה ב

ים כדאי' ספ"ק דמגילה דודאי ת"ת וישיבה עדיפה מן הכל וכן היה בימי הרב"י והאר"י ז"ל היה קיבוץ רוב החכמים בצפת ואין לשאול על כל החכמ
ו רוב חכמי ישראל בצפת ע"כ התחברו עמהם ובאמת טרם הפרד הרב הגאון  מעיקרא כי אין אדם יודע מטמוניות של חברו ועכ"פ כשעלו אלו ומצא

 מהו' עמרם מפה הייתי כופל ומשלש עמו שלא ידור אלא בירושלים מקום משכן כבוד קדושת בית אלקינו.
  

 רמב"ם הלכות בית הבחירה פרק ו. 64
 הלכה יד 

 ים לשעתן וקידשן לעתיד לבא.…ובמה נתקדשה בקדושה ראשונה שקדשה שלמה שהוא קידש העזרה וירושל
 הלכה טז 

ולמה אני אומר במקדש וירושלים קדושה ראשונה קדשה לעתיד לבוא, ובקדושת שאר א"י לענין שביעית ומעשרות וכיוצא בהן לא קדשה לעתיד  
מקדשיכם ואמרו חכמים אע"פ ששוממין  לבוא, לפי שקדושת המקדש וירושלים מפני השכינה ושכינה אינה בטלה, והרי הוא אומר והשמותי את 

 בקדושתן הן עומדים…
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ים לג) …ומצד זה ירושלים מצוה לדור בה יותר מבשאר א"י אפי' בזה"ז דקדושת מקדש וירושלים ודאי קידשה לע"ל. ואפי' למ"ד גם ביהמ"ק וירושל

 קין והבל ונח [פדר"א פל"א]. ויעקב שם ראה הסולם. ומסברא לדור בירושלים עדיפא:   לא קידשה לעת"ל. הלא שם הקריבו אדם 
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 (ד) וע"ד אם מותר לאדם מישראל לעקור דירתו מירושלים ולעבור לגור למקום אחר בארץ ישראל.  

במתניתין הא איתא דכשם שהכל מעלין לארץ ישראל ואין הכל מוציאין, כך אותו הדין לדעתי אין ההיתר על כך כ"כ פשוט, דבגמ' כתובות ד' ק"י ע"ב 
מוציאין  גם בנוגע לירושלים, דהכל מעלין לירושלים ואין הכל מוציאין, ואמרינן בגמ' דהכל מעלין לירושלים לאתויי מנוה היפה לנוה הרעה ואין הכל

 אפילו מנוה הרעה לנוה היפה.  
י"ג מאישות ה"כ וז"ל: אמר האיש לעלות לארץ ישראל והיא אינה רוצה תצא בלא כתובה וכו' והוא הדין לכל מקום מארץ וכך פוסק הרמב"ם בפ

ישראל עם ירושלים שהכל מעלין לארץ ישראל ואין הכל מוציאין הכל מעלין לירושלים ואין הכל מוציאין משם עכ"ל, ופשוט דזה שכותב הרמב"ם  
ראל עם ירושלים שזה מוסב גם על מ"ש לפני זה בה' י"ט בנוגע מחו"ל לא"י, דכופין לעלות אפילו מנוה היפה לנוה  והוא הדין לכל מקום מארץ יש

 הרע וכו' ואין מוציאין אפילו מנוה הרע לנוה היפה וכו', דאותו הדין הוא גם בנוגע לכל מקום מארץ ישראל עם ירושלים.   
 וכך נפסק בפשטות גם באה"ע סי' ע"ה סעי' ד'.  

וא"כ אם יש דין של כפיה לעלות ממקום בא"י לגור בירושלים וכפיה שלא לצאת ממנה לגור במקום אחר בארץ ישראל, הרי נשמע מזה ממילא  
שאותו הדין ישנו גם על האדם בעצמו שלא לעקור את דירתו מירושלים המקודשת יותר ולעבור לגור למקום אחר בא"י, ואפילו מנוה הרע לנוה  

 היפה.  
 ויתירה מזאת יש לומר, דאפילו לשיטת ר"ח כהן שמובא בתוס' כתובות שם ד"ה הוא אומר, דס"ל דעכשיו אינו מצוה לדור בא"י. כי יש כמה מצות(ה) 

  יה ישהתלויות בארץ וכמה עונשין דאין אנו יכולין ליזהר בהם ולעמוד עליהם כיעו"ש. מכל מקום יש לומר דלמי שהוא כבר גר בא"י בודאי עליה דיד
מצוה לגור יותר בירושלים, דקדושת ירושלים הא עליונה היא על קדושת שאר ערי ארץ ישראל, ויש לה קדושה מיוחדת מפני שהוא שער השמים, 
וכדהבאתי בספר שו"ת צ"א שם באות ע"ב בשם שו"ת חתם סופר כיעו"ש, וממילא כשהוא כבר גם /גר/ בירושלים אסור לצאת ממנו לגור במקום 

 אחר בא"י.  
(ח) ברם האיסור לצאת מירושלים לגור במקום אחר בארץ ישראל, נראה שהוא רק להגרים בעיר העתיקה בתוך גבולות חומת ירושלים קיימתא. אבל 

                                                                       מירושלים החדשה אין איסור לצאת ממנה לגור במקום אחר בארץ ישראל.
                                   

 שו"ת ציץ אליעזר חלק יד סימן נב. 67
 (ב) מאידך מבלי לדבר על איסור הגירה (וזאת בקשר לשאלתו הנוספת במכתבו), הנה בודאי ובודאי שישנו ענין גדול ועדיפות רבה לגור גם  

פו בירושלים החדשה מעל יתר ערי הארץ, באשר היא כעיר שחוברה לה יחדו סמוך ונראה לפלטרין של מלך, והא הדי /הרי/ אפילו לענין קבורה העדי
ו ז"ל בכל דור להיות נקברים בירושלים יתר מעל שאר ארץ ישראל הגם שמקום הקבורה הוא מחוץ לעיר, ורק מכח היות זה סמוך לשער חכמינ

השמים אשר גם עבור כן נבאו והבטיחו גדולות ונצורות על הדבר הזה ועל הזכיה הגדולה, ומינה דעל אחת כמה שמובטח בכזאת להחי בה בחיים  
 ה ואשר שם הקודש ירושלים נקרא עליה בבחינה של אינו דומה קולטתו מחיים לקולטתו אחרי מיתה, (כתובות קי"ב ע"א), חיותו בסמוך ונרא

ובבחינה של והחונים סביב מקרוב מקודשים טפי וקרובים אל אלקינו (שו"ת חתם סופר חיו"ד סי' רל"ג), ואשרי הזוכה לדור סמוך לקדושת הר  
 ם).  אלקים חורבה בחורבנה (ח"ס ש 



ונוסף לכל האמור הא גם לא ברור עד היכן הגיעו הגבולות אשר ירושלים נתקדשה ולגמרי לא מוחלט שאכן הגרים מחוץ לחומה מאיזה צד שהוא  
 ומאיזה מרחק שהוא אם אפ"ה לא גרים למעשה בתוך הגבול אשר ירושלים כן נתקדשה גם שם ובפרט בשטח קדושתה העליונה (עיין עוד לקמן).  
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אומר: ציון   -אומר: ערי קדשך היו מדבר, וקורע. ירושלים בחורבנה  -אמר רבי חלבו אמר עולא ביראה אמר רבי אלעזר: הרואה ערי יהודה בחורבנן 
בתינו היה לשרפת אש וכל מחמדינו היה אומר בית קדשנו ותפארתנו אשר הללוך א -מדבר היתה ירושלים שממה, וקורע. בית המקדש בחורבנו 

 לחרבה, וקורע. 
  

 רמב"ם הלכות תעניות פרק ה. 69
 הלכה טז 

מי שראה ערי יהודה בחורבנם אומר +ישעיהו ס"ד+ ערי קדשך היו מדבר וקורע, ראה ירושלם בחורבנה אומר ירושלם מדבר וגו', בית המקדש 
  בחורבנו אומר בית קדשנו ותפארתנו וגו' וקורע, ומהיכן חייב לקרוע מן הצופים, וכשיגיע למקדש קורע קרע אחר, ואם פגע במקדש תחלה כשיבא

 ר קורע על המקדש ומוסיף על ירושלם.  מדרך המדב
  

 מגיד משנה הלכות תעניות פרק ה. 70
 הלכה טז 

 …וכתב הרמב"ן ז"ל אני תמה כיון דקתני על ערי יהודה בחורבנם קורע מה צורך לומר בירושלים בחורבנה והלא בכלל היתה, וי"ל שאם קרע בערי
ע על אחת מהן אינו קורע על השניה וקורע על ערי יהודה בפני עצמן ועל ירושלים קורע  יהודה חוזר וקורע על ירושלים שאילו בשאר ערי יהודה קר

 אחר בפ"ע ואם קרע על ירושלים תחלה אינו קורע על שאר ערי יהודה שכבר קרע לקדושה שבכולה, עכ"ל:  
  

 שולחן ערוך אורח חיים הלכות תשעה באב ושאר תעניות סימן תקסא . 71
 סעיף א 

 בחורבנן אומר: ערי קדשך היו מדבר, וקורע (ואינו חייב לקרוע אלא כשמגיע סמוך להם כמו מןהצופים לירושלים) (ב"י).   הרואה ערי יהודה
 סעיף ב 

 הרואה ירושלים בחורבנה, אומר: ציון היתה מדבר שממה; וכשרואה בית המקדש, אומר: בית קדשינו ותפארתנו אשר הללוך בו אבותינו היה לשרפת 
היה לחרבה, וקורע. ומהיכן חייב לקרוע, מן הצופים; ואח"כ כשיראה המקדש קורע קרע אחר, וכל קריעה טפח; ואם בא דרך המדבר,  אש וכל מחמדנו

                                               שאז רואה המקדש תחלה, קורע על המקדש, טפח, ואח"כ כשיראה ירושלים מוסיף על קרע ראשון כל שהוא.  
                                                                                                                                                                                        ף גסעי

ירושלים, שחוזר וקורע עליה קרע אחר בפני עצמו; ואם קרע על אם קרע על אחת מערי יהודה, אינו חוזר וקורע כשיראה שאר ערי יהודה; חוץ מ
 ירושלים, אינו צריך לקרוע על שאר ערי יהודה. 

  
 משנה ברורה סימן תקסא . 72

 אפילו יושבין בהן ישראל כיון שהישמעאלים מושלים עליהם מקרי בחורבנן:  -(ב) בחורבנן 
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 א. קריעה על ראיית ערי יהודה, ירושלים ומקום המקדש בזמננו 

…שא"כ עתה שבחסדי השי"ת אין מושלים האומות על ערי יהודה ועל ירושלים, והם גם מיושבים, הוא טעם גדול שלא לקרוע. אף שעדיין לא באה  
צריך לקרוע על ערי יהודה (בירמיה מ"א, ה', ויבואו הגאולה ע"י מלך המשיח, ואנו מתפחדים מהאומות אין לקרוע. דהא הקרא שלמדים משם ש

בן, אנשים משכם משלו ומשמרון שמנים איש מגלחי זקן וקרעי בגדים וגו') הרי באו אחר שנחרבו ממש, שאין ללמוד מזה אפילו ליום אחד קודם החור 
המשיח יבוא בקרוב כשיהיו כל ערי ישראל על מכונם,  אף שהיה ידוע ע"י ירמיהו הנביא ועוד, כי יהיה החורבן. וכ"ש עתה שמקווים אנחנו שמלך

שאין צורך לקרוע. אבל כשרואה מקום המקדש שעדיין הוא בחורבנו, ולא שייך שיבנה אלא ע"י מלך המשיח צריך לקרוע בפשיטות. וכשיבוא מלך 
 לעשות.   המשיח במהרה בימינו, אף אם נימא שיהיה קצת זמן עד שיבנה, יורנו מלך המשיח וסנהדרין איך 

 
 שו"ת מנחת שלמה חלק א סימן עג74. 

הערות בדיני קריעה ברואה את המקדש וכו' /הערת המחבר/ +מתוך מכתב להרב הגאון משה נחום שפירא שליט"א, בספרו "הר הקודש" על ירושלים 
  והמקדש.+

די ישראל אם יש חיוב לקרוע עליה. חושבני דכל זמן  שם בפנים חדשות עמוד ל"ח, מביא כת"ר צדדי הספק אם בזמנינו שהשלטון בירושלם הוא בי…
ה  שרואים עדיין בעיר הקדש והמקדש כנסיות של נכרים וגם קברי עכו"ם וכו', ואין אנו יכולים למעקר פולחנא נוכראה, עדיין היא בחרבנה, ועת

   ישועתו לנצח.עינינו נשואות לשמים לראותה מהרה בפולחנא דשמיא בבנין בית הבחירה ונגילה בד' ונשמחה ב


